Hanno unito più di cento mila 
scudi d’entrata, mettono dinari in 
banchi, hanno case, vigne, casali et 
tuttavia littigano et procurano d’unire 
delle chiese, con infinito et perpetuo 
danno dei Romani et d’altri, et vanno 
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vogliono molte Chiese raggunare in-
sieme non senza grande incommo-
dità de molti altri alli quali vogliono 
per ogni modo togliere il pane di 
bocca. 

Costoro instituiscono novo modo 
et in audito di confessarsi non senza 
gran danno et vergogna della Città di 
Roma, fanno che le vergini, vidoe et 
anche maritate discorrino tutto il dì 
intorno la loro casa et chiesa, et in 
quel mezzo lasciano le loro case et fa-
miglie, et volendo in un dì ammirare 
il P. Battista dicendoli che non era 
ben fatti che le vergini tutto il giorno 
corressero alla loro chiesa, mi rispose 
con gran colera che saria meglio che 
andassero alla chiesa, che restassero 
in casa con altre persone dishoneste, 
al qual io dissi se le madri restassero 
a casa non si farrebbono tanti mali. 

Hanno di più in costumme ben da 
considerare, cioè che dano gran li-
bertà alli suoi figliuoli li spirituali di 
modo che si chiamano fratelli et so-
relle et si visitano insieme pur in luo-
chi nascosti. Il ché è molto a propo-
sito per arroinare tutta la Città di 
Roma, overamente per più commo-
damente poter satisfare alla loro mala 
voluntà. 

[287r] Di più fanno tanto le vergini 
quanto le maritate far certi inauditi 
voti et quando sanno qualche donna 
che habbi denari si sforzano acciò 
che ce li dia per guardare et al fine 
vogliono che se li lascino nel testa-
mento con la casa et altre robbe: ove-
ramente cercano molti atri modi ac-
ciò che non restituischino li denari 
pigliati. Alle volte le ritengono per 

cercando con la sacca con industria 
et coperta d’andare per tutto, et le-
vano il pane a’ poveri religiosi. 

Mettono nuovi et insoliti costumi 
nella Città con molto disturbo, ver-
gogna et pericolo con far andar fino 
le zitelle alle loro chiese et le maritate 
et vedove tutto il giorno fuora et 
abandonano le case in mano di mas-
sare: et dicendole io che questo non 
mi pareva convenisse et fosse ben 
fatto, Batistone rispose con colera et 
disse: “Non è meglio che le zitelle 
vengano alle chiese che restino in 
casa dove si fanno lavorare infino 
dalli vignaruoli et fachini?”. Si questo 
è, dico che si le donne stessino in 
casa non succederiano tali invonve-
nienti. 

E più hanno posto una usanza da 
considerarla benissimo, che gl’huo-
mini et donne quali si confessano da 
loro si domandano tra loro “fratelli” 
et “sorelle”, et con molta domesti-
chezza et familiarità conversano et se 
visitano tra loro nelle case, et questo 
solo mancava per vituperare questa 
Città, con aggiungere quest’altra li-
bertà et comodità alle donne.  

Et fanno far voti alle zitelle, et al-
cuni altri alle maritate, cosa più non 
odita! et da quelle donne che si truo-
vano dinari se li fanno dare in guardia 
et l’inducono a lassarli al luogo insino 
li casali, et per forza ne fanno vedo-
vare, per non renderli li denari et li 
stentano devolendoli. 
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forza et non potendo più oltra al-
meno fanno stentar molto tempo la 
persona avanti che paghino. 

Quando sano qualche gentildonna 
bella et ricca che non è solita andare 
alla loro chiesa, all’hora subornarse 
sue figliole spirituali, acciò che le 
tragghino a loro, et non bastano que-
sto vanno loro stessi, overamente 
prohibiscono a tutti li suoi penitenti 
che non li parlino fui tanto che ven-
ghino dicendo “la tale et la tale è una 
donna di mala fama”, con questo 
modo [signori] traggono le donne a 
sé. 

Hanno di più sempre alcune per-
sone le quali mandano intorno per le 
case, fra le quali sono anche alcune 
gentildonne romane, et le quali si la-
sciano usare per simili mistieri. 

Prohibiscono anche alle donne 
maritate acciò che non rendino il de-
bito(a) alli suoi mariti, de più impon-
gono alle donne un giuramento con 
el quale promettono di voler esser 
obedienti, di più li prohibiscono ogni 
altro luocho per confessarsi et vo-
gliono in ogni modo che vadino ogni 
dì alla lor chiesa a udir messa et non 
altrove. Et intendono con gran curio-
sità ogni secreto loro et tutto quello 
che si fa in casa: come si porta il ma-
rito con la donna, et cercano di saper 
tutto quello che si dice contra di loro. 

Nessuna donna può comprare 
cosa veruna, over pigliar familiarità 
con persona alcuna sanza licenza del 
suo Padre Spirituale. 

Dano conseglio alle vergini che 
non se maritino con gioveni che 
hanno madre in casa, acciò che re-
stino più liberi, et così li Giesuiti 

Et quando alcuna nobile è ricca o 
bella, non conversa nella loro chiesa 
havendo postea fatto diligenza per 
mezzo d’altre parente di condurla, et 
non volendo, al fine gli bravano in 
persona, con dire et di fare, et 
prohibiscono all’altre nobili che non 
vi pratichino et che è infame, et que-
sto modo tirano le donne per diversi 
mezzi di donne et parente et amiche 
et li scuasano mandatare che vanno 
invitando l’altre et sono delle nobili 
che fanno sì vile essercitio, et coman-
dano in molte donne che non ren-
dano il debito alli mariti di quali ne ha 
preteso le concubine. 

Danno guramento alle donne di 

osserare obedienza al padre spirituale 
et con questo non vogliono si con-
fessino altrove, et ogni dì vadano a 
messa da loro, et sanno tutti li secreti 
di casa, et quanto fanno con li mariti 
et quanto si parla contra di loro, cosa 
dishonesta et illecita, non possono 
comparare pure una pilla, ne far 
pa[...]tado ne parlarne senza consi-
glio et licenza p.a del padre, et consi-
gliano che dove sono suocere non 
vadano le zitelle a maritarsi per do-
minarle, et andare, et pelare a lor 
modo, et così fanno del resto. 

[262 v] Si vede l’esperienza che li 
putti che hanno il modo li disviano, li 
trabalzano per haver la robba et si-
milmente fanno quelli che si vede che 
sono per riuscire da qualche cosa et 
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ponno più facilmente venire da loro. 
Se non che per certa esperienza, qual-
mente loro ingannano [287v] li giovani 
che entrino nella loro Compagnia per 
haver la loro robba, de qua a [neanco] 
che alcuni gentili huomini sono stati 
svergognati per esser li suoi partiti 
dalla Compagnia et impoveriti. 

Quando anchora alcuno di parte 
de loro lascia alcun’altro nel suo loco, 
al quale raccomanda li suoi figliuoli 
spirituali, sotto la qual cosa deve es-
ser alcun grande inganno. Et è contra 
li canoni imo un principio vero d’he-
resia. 

Ad alcune gentildonne sanno im-
posto acciò che andassero a due a 
due alle 7 chiese, et che dicessero le 
letanie, come s’avanti non fussero 
state chiristiane. Et havendole for-
nite all’hora si riposavano in una vi-
gna delli Giesuiti. 

Quando si partì il P. Pietro, all’hora 
venti donne et vergini si trovano 
pubblicamente nella piazza, spet-
tando la sua benedittione. Et an-
dando lui caia con diece cavalli per la 
porta di dietro, all’hora con voce alta 
domandavano la sua benedittione et 
piangevano grandemente. 

Quanta sia l’utilità delli giovani che 
appresso loro studiano, di qua si vede 
quando da loro si partiscono sono 
più [maligni] a che d’avanti. Qual sia 
la lor dottrina loscia giudicare alli pa-
renti, li quali veggono che hanno 
speso li suoi dinari in darno. Fino alte 
volte saria molto meglio che li putti 
non sapessero altro che leggere et 
scrivere, che appresso alli Giesuiti di-
ventar molto sapienti. 

così le case si privano d’huomini ho-
norati et dell’entrate, et a poco a poco 
si consumano. 

S’uno confessore si parte lassa il 

suo successore, et comanda alle fi-
gliole si confessino solo da quelli, et 
è forza che vi sia frode per esser con-
tra li canoni, et spetie di heresia. 

Hanno mandato di molte nobili 
donne a due a due alle sette chiese, 
cantando le letanie come fussero 
christiane novelle, et poi si ricrea-
vano in qualche vigna o altro luogo 
con li Padri, et quando partì il Padre 
Pietro, da venti nobili zitelle, maritate 
et vedove, aspettorno alla piazza alla 
porta di dietro et era con dieci cavalli, 
volsero la sua beneditione, et publice 
piangevano, et a questi termini è con-
dotta l’honestà, la fama delle nobili 
romane. 

La creanza, costumi che pigliano li 
putti che tengono le licentie, si diman-
dino quelli che sono usciti da sé, et 
levati dalli padri et madri et parenti, 
et saria molto meglio che pur non sa-
pessero leggere et basta, che riuscire 
con tal vitio. 

La vita loro in parte si vede et si 
può considerare il resto, quando 
vanno alla lor vigna, casale et delli al-
tri con tanti baccanali, gridi et ogni 
sorte di suoni, a cinquanta alla volta 
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Item li Giesuiti non cantano nel 
coro, non hanno alcuni certi giorni 
per il digiuno, ma mangiano et be-
vono et vestiscono et sguazzano 
molto bene, stanno sempre appresso 
le donne, hanno in ogni luoco certe 
case, vigne et giardini, si stano in casa 
o se sono fuori, in Chiesa, et nelli 
Collegii sempre hanno con seco 
putti. 

Non si legge né si trova mai che fin 
qua li Santi Padri havessero fatto una 
similità come li Giesuiti ma bene 
tutto il contrario et nondimeno loro 
vogliono esser li miglior servi di Dio. 

Li sacerdoti di questi Giesuiti sono 
overamente marani, overamente spa-
gnuoli, overamente haeretici. Et noi 
saremo si cechi che da questi huo-
mini sì barbari si lascieremo domar, 
informar et insegnare? Et perderemo 
l’honore, la robba, il corpo, il sangue, 
la vita, l’anima et finalmente la cara 
patria? 

[288r] È certamente da considerare, 
Signori, se li vogliamo dar tanta au-
thorità, qual ruina di qua seguirà. Im-
peroché questi marani et haeretici in-
tenderano et sapranno ttti li nostri se-
creti, massimamente dopo che già ad 
esso nissuno può esser sicuro da que-
ste genti in casa sua. Pertanto con 
ogni prestezza si dovrebbe questa 
gente discacciare, imperoché già si 
vede come incominciano a concul-
care il clero quante chiese occupano, 
già siamo arrivati a tal termino che 
habbiamo persa la nostra lingua. Et 
certo è maraviglia grande che diece 
overamente dodeci barbari ardiscono 

et più, et con putti, et dormono alla 
vigna spesso, et vi restano anchor li 
putti, et tutti sono gioveni. 

Loro non dicono offitio in choro, 
non hanno digiuni, vestono bene, 
magnano benissimo, se ne stanno 
tutto il giorno con donne, per tutta la 
città si trovano palazzi, piazze, vigne, 
giardini et per ogni scasato, vicolo et 
grotta et infrotta, et soli con li putti. 

Et non si vede né si legge che tante 
sante religioni habbino tenuto questo 
nuovo modo di vivere, ma tutto il 
contrario, et tengono hoggidì quelli 
che con verità vogliono essere servi 
di Dio.  

Ben vero che li fondatori di questa 
et il suo regimento sono spagnuoli, 
tedeschi, marrani et l’altri haeretici, e 
noi ciechi ne damo in preda a barbari 
con la religione, l’honore, le carni et 
la patria. 

Et si cosa vi mancava, li danno il 
Seminario, perché non possono ha-
ver migliori ostaggi per esser pros-
simi delle matre, patri et case, che ha-
vere li figlioli in mano et non si con-
sidera né vi si pensa se quanta rovina 
potria con il tempo et forse in breve 
secondo le cose del mondo passe-
ranno partorire in questa Città per-
mettendo che questi barbari et ma-
rani sappino di continuo tutti li nostri 
segreti et maneggi et a questo non si 
può rimediare, perché dalle donne et 
figlioli gl’huomini non possono guar-
darsi nelle proprie case, se non distri-
cando questa mala et velenosa pratica 
incaminata con faccia di religione et 
hippocrisia, et è il serpente antico, et 
al presente si vede l’estintione del 
clero secolare l’unione di tante 
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con la loro gran superbia et arro-
ganza levarsi contra tutto l’Imperio 
di Romani et dir in publico che al di-
spetto di loro habbino ottenuta la 
schola nuova. Et che ardiscono chia-
mar tutto il clero di Roma “buffali”, 
il che certo procede da un spirito bar-
barico arrogante et superbo. Però 
sarà gran vergogna che li Romani 
supportino una tal gente et che per 
tutto il mondo si debba dire, li Ro-
mani devono per via de spagnuoli et 
Tedeschi riformare dopodiché in 
Roma dove è il capo del mondo, 
sono tanti ordeni et huomini dotti et 
per questo ufficio atti. 

chiese, la perdita della lingua latina 
vera, et che dieci barbari marrani 
competano et cozzino con romani et 
si gloriino d’haver havuto il semina-
rio per forza et dire a bocca piena, 
che nel clero secolare non si trovino 
se non ignoranti et è pure un ardire 
meraviglioso et arroganza barbarica 
et marrana et così vilmente et con 
tanta infamia si soporta da romani, et 
che si spanda per il mondo, che ro-
mani per allevare li figlioli nelle cose 
della religione et costumi et licentie 
sono stati necessitati da chi si cura a 
spagnoli et tedeschi e quando mai si 
estinguerà un tal vituperio di questa 
città, capo del mondo et dove sono 
tanti letterati? 

q. 35 q. 30 
La seconda scrittura 

Si vede chiaramente che questi nuovi 
Giesuiti si usurpano con la sua super-
bia, grande authorità: per li loro pri-
vilegii, li quali a piacer suo usano. Il 
che è contra il Sacro Concilio di 
Trento, il quale da Sua Santità ha 
confermato. Et tutti li privilegii dei 
relligiosi son cassati accioché ogni 
cosa tornasse al suo stato antico. Per 
tanto si doverebbono meritamente 
questi Giesuiti alquanto reprimere, 
dopoi che ognun si vole riformare, 
accioché non facessero ogni cosa se-
condo il loro volere. Massimamente 
dopoi che questa relligione da marani 
et tedeschi in tutta la Spagna non può 
haver ufficio veruno. Imperoché in 
Sagnia in nissuno hospedale, confra-
ternità, in nissuna chiesa possono ha-

[246r] Vedendosi con effetto che que-
sta nuova compagnia della Strada (a) 
detti Gesuiti, la maggior parte delli 
disordini che procede dalla molta li-
centia et autorità s’ha presa con la so-
lita superbia et arrogantia barbarica, 
et per li molti privilegii ottenuti, li 
quali con le sue constitutione usa 
come più meglio gli piace et pare, et 
sentendosi tanti rumori et scandoli 
d’essa, niuno vi pensa, né cerca di 
provedervi et tanto, et tanto più di 
poi che per il Sacro Concilio conpri-
mato da Sua Santità tutti li privilegii 
sonno annullati, et se dà provisione 
di rassettar la religione Christiana, et 
se s’è dato principio di ritrovar il 
clero seculare al servitio et culto di-
vino, debito et antico, et cossì l’altre 
religioni et monasterii. Perché questa 
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ver cura alcuna, né alcuno canoni-
cato. Et di più, in Salamanca dove 
sono collegii di venti et quaranta mi-
glia scudi di [288v] di entrata, non sola-
mente non vogliono haver alchuni di 
costoro ma neanche vedere. Simil-
mente in Toledo per ordine di Giulio 
Tertio, overo nel Collegio di S. 
Paolo, over in S. Dominico, ne anco 
in Siviglia possono esser canonici o 
relligiosi. Et quel che è più, Sua San-
tità Pio Quarto ha commandato che 
nissuno di costoro potessoero essere 
superiori nelli monasteri di S. Franci-
sco. Et questo solo per la gran malitia 
et ambitione che fa loro regna. 
Quello è anco da considerare quante 
discordie et grandi pericoli da questa 
Compagnia con publici scandali ven-
gono giorno et notti non fanno altro 
che veder in che modo potesser 
ogniuno tirar a sé et pensano al fine 
d’occupar tutto il mondo et farlo ve-
nire sotto il suo imperio. Il ché se 
presto non si remedia overo Iddio o 
Sua Santità proveda, di certo si farà. 

Questa gentaglia si fugge di Spa-
gna, di Portogallo et della terra tode-
sca, non portano altro che un man-
tello et un bastone et un par di scarpe 
rotte, a costoro in ogni luoco s’apre? 
Sono estimati per santi se li danno le 
chiavi et la spada, secondo la loro vo-
luntà. Usano questa autorità, conce-
dono, ordinano, mutano, hor questa 
hor quella altra cosa, et non si curano 
un punto se fanno contra Iddio o li 
Sacri Canoni, over contra l’ordine 
della S. Madre Chiesa. Ogniuno a 
questo tace. 

nuova compagnia si deve lassr vivere 
et fare a suo modo, et tanto più per 
esser questa religione in mano di Tra-
montani(b) et governo di marrani(c), li 
quali in tutta Spagna non possono 
haver offitio in niuno tribunale, né in 
hospitale, et compagnie, et nele ca-
thedrali, et collegiate non possono 
haver canonicato di theologie o ca-
nonisti, et in tanto gran collegii di Sa-
lamancha et ricchi di 20 et 40 milia 
scudi d’entrata non v’ha loco il mar-
rano, et in Toledo non può haver 
niuno canonicato di questa maledetta 
razza, Iulio Terzo; et nel monasterio 
di Santo Paulo, di Santo Domenico in 
Siviglia non vi può habitar parte di 
questa razza, Pio Quarto; et nella re-
ligione di S. Francesco non può haver 
prelatura, ne offitio, Paulo Quarto; et 
tutto per la malignità, fraude, discor-
die et pericolo della religione Chri-
stiana che regna in questa razza, 
come si vede che non attendono se 
non a multiplicar d’huomini et d’en-
trate, a camino di farsi patroni del 
tutto co’ il tempo, se Dio non vi ri-
media, et se partono o fuggono di 
Spagna, Portogallo, Alemagna, ven-
gono in Roma, si buttano in dosso un 
ferraiolo(d), un cappello, un paro di 
scarponi attacconati, per tutto li 
sonno aperte le porte et sonno santi, 
et si pigliano le chiave et la spada, et 
l’adoprano et usano come meglio 
pare al Sacrosanto Collegio loro 
senza un rispetto di contravernir alli 
canoni et ordine della Chiesa Ro-
mana, et ognun tace, et perché non si 
dovriano et co’ molta diligentia rive-
dere tutti li privilegi et costitutioni 
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Raccordatemi, Signori, qual mezo 
Papa Paolo Quarto ordinò alcuni car-
dinali per rivedere le sue Costitutioni 
et li mutassero il superfluo, et li ordi-
nassero nell’avvenire un capo o supe-
riore non più dei marani, ma non ita-
liano, accioché questo ordine non si 
dividesse più in dui parti come in sin 
qua è stato diviso, cioè nelli nuovi 
christiani et marani, dalli quali adesso 
tutto l’ordine è governato.